
 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

   

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

 CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 22 del 24-04-2024 
 

OGGETTO:  
APPROVAZIONE CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI DOMODOSSOLA, 
GRAVELLONA TOCE E CREVOLADOSSOLA 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di aprile alle ore 21:00, nella Sala 
delle Adunanze Consiliari , convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Presente/Assente 

Morandi Giovanni Sindaco Presente 
Franchi Maria Cristina Consigliere Presente 
Forcina Luca Consigliere Presente 
Di Titta Anna Consigliere Presente 
Birocco Roberto Consigliere Presente 
Meazza Ernesto Consigliere Presente 
Nobili Mattia Consigliere Presente 
Baccarin Sophie Consigliere Assente 
Ciana Paolo Consigliere Presente 
Nocilla Salvatore Paolo Consigliere Presente 
Battaglia Paola Consigliere Presente 
Geraci Mario Consigliere Presente 
Labriola Antonio Consigliere Presente 
 

Totale Presenti   12, Assenti    1 
 

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Paola Marino, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. Morandi Giovanni nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
  

   COPIA 



 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti l’art. 10 del D.P.R. 465/1997 e il D.M. 21.10.2020; 
 
Considerato che: 
 
- a seguito di intese intercorse con i Sindaci dei Comuni di Domodossola e 
Crevoladossola, si è convenuto di stipulare nuova convenzione di segreteria; 
 
- il Comune di Domodossola sarà il Comune capo convenzione; 
 
- il Segretario Comunale presterà servizio nei citati Comuni come segue:  
 
nel Comune di Domodossola   50,00%  pari ad ore 18 
nel Comune di Gravellona Toce  25,00%   pari ad ore 9 
nel Comune di Crevoladossola  25,00%   pari ad ore 9 
 
Fatto presente che al 31 dicembre 2023 la popolazione residente dei tre Comuni è la 
seguente:  
 
- Comune di Domodossola   17727 abitanti;  
- Comune di Gravellona Toce   7631   abitanti; 
- Comune di Crevoladossola  4521   abitanti;  
 
per un totale di n.  29879 abitanti e, conseguentemente, la presente convenzione, ai 
sensi della vigente normativa verrà ascritta alla classe II;  
 
Visto lo schema di Convenzione, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, concordato tra i Sindaci dei predetti Comuni;  
 
Visto l’art.2 comma 2 D.M.21.1.2020 “La nomina del segretario è disposta dal sindaco 
del comune, o dal presidente della provincia, avente la più elevata classificazione tra gli 
enti in convenzione e, a parità di classificazione, da quello avente la maggiore 
popolazione. Tale comune o provincia assume il ruolo di ente capofila”;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Con il seguente risultato della votazione resa in forma palese per alzata di mano: 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare la costituzione di un’unica sede di segreteria comunale, di classe II fra i 
Comuni di Domodossola, capo convenzione, Gravellona Toce e Crevoladossola;  

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n.12 n.0 n.12 n.12 n.0 



 
2. Di approvare lo schema di convenzione (composta da n. 10 articoli) da stipulare fra 
tutti i sindaci dei comuni individuati al precedente punto 1, così come allegato alla 
presente deliberazione sub lett. A), per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
3. Di dare atto che la convenzione di segreteria: 

- Avrà la durata di anni 3 (tre), a far data dalla sottoscrizione della convenzione. 

- Successivamente alla stipulazione, sarà trasmessa, a cura del Comune 
capofila, al Ministero dell’Interno – Prefettura – UTG di Torino Albo Segretari 
Comunali e Provinciali del Piemonte, unitamente alla ulteriore documentazione 
necessaria. 

- Costituisce una nuova sede di segreteria comunale, ascritta alla classe II, e, ai 
sensi di legge, a nomina del segretario è disposta dal sindaco del comune, o dal 
presidente della provincia, avente la più elevata classificazione tra gli enti in 
convenzione, che assume il ruolo di ente capofila. 

- Diventerà giuridicamente efficace solo dal giorno di effettiva presa di servizio 
del segretario comunale titolare della nuova sede di segreteria comunale; 

 
4. Di stabilire che: 

 
a) il Comune di Domodossola sarà il Comune capo convenzione; 

b) il Segretario Comunale presterà servizio nei citati Comuni come segue:  

 nel Comune di Domodossola   50,00% pari ad ore 18 

 nel Comune di Gravellona Toce  25,00%   pari ad ore 9 

 nel Comune di Crevoladossola  25,00%   pari ad ore 9 

 
5. Di trasmettere la presente ai Comuni di Domodossola e Crevoladossola e al 

Ministero dell’Interno – Prefettura – UTG di Torino Albo Segretari Comunali e 
Provinciali del Piemonte a cura del capofila; 

 
6. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art.134 comma 

4 D.Lgs.267/2000, con successiva votazione avente il seguente esito:  

 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n.12 n.0 n.12 n.12 n.0 



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 si esprime parere Favorevole 
in ordine alla Regolarità tecnica del presente atto.  

Data: 23-04-2024  
Il Segretario Comunale 
F.to  Paola Marino 

 

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 si esprime parere Favorevole 
in ordine alla Regolarità contabile del presente atto.  

Data: 23-04-2024  
Il Responsabile del Servizio 
F.to  Paolo Medana 

 
 

  



 
 

  

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Deliberazione N. 22 del 24-04-2024 

Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmati 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Giovanni Morandi 
 
 
 

IL MEMBRO ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Maria Cristina Franchi F.to Paola Marino 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, il giorno  13-05-2024     ,all’Albo 
Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web: www.comune.gravellonatoce.vb.it per 
rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, comma 1, Legge 69/2009 e s.m.i. 
 
Gravellona Toce, lì__13-05-2024___,  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Paola Marino 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, lì__13-05-2024___, 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott.ssa Paola Marino) 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D. LGS. N. 267/2000) 

 
□ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267). 
 
□ Esecutiva a decorrere dal decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 -

.D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
 
Gravellona Toce, lì__13-05-2024___, 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Paola Marino 
 

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/


 

CONVENZIONE 

TRA I COMUNI DI DOMODOSSOLA, GRAVELLONA TOCE, 

CREVOLADOSSOLA 

DELLA SEGRETERIA COMUNALE 
 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno ----- del mese di -----,  tra i Comuni di: 

 Domodossola, rappresentato dal Sindaco Fortunato Lucio Pizzi 

 Gravellona Toce, rappresentato dal Sindaco Dott.Agr. Giovanni Morandi 

 Crevoladossola, rappresentato dal Sindaco Ing. Giorgio Ferroni, 

si conviene e si stipula quanto segue: 

 

PREMESSO CHE 
 

- le Amministrazioni comunali di cui sopra con deliberazioni assunte dai rispettivi Consigli Comunali, 

esecutive ai sensi di legge, hanno deciso lo svolgimento delle funzioni di segreteria in forma 

associata ai sensi dell' art. 98 comma 3 del D. Lgs. vo n. 267/2000 e nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 10 del D.P.R., n. 465 del 4.12.1997, e del D.M. 21.10.2020; 

 

ART. 1 - OGGETTO E FINE 

I Comuni di Domodossola, Gravellona Toce e Crevoladossola, stipulano la presente convenzione allo scopo 

di avvalersi dell’opera di un unico Segretario comunale per svolgere in modo coordinato ed in forma 

associata le funzioni di Segreteria comunale, ottenendo un significativo risparmio della relativa spesa. 

La presente convenzione appartiene alla classe II (popolazione superiore ai 10.000 abitanti e inferiore a 

65.000 abitanti), ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di classificazione dei Comuni ai fini 

dell’assegnazione del Segretario comunale. 

 

ART. 2 - COMUNE CAPO CONVENZIONE 

Il Comune di Domodossola assume la veste di Comune capo convenzione. 

Gli enti convenzionati concordemente, acquisito il consenso del funzionario interessato, stabiliscono che il 

segretario in servizio nella Convenzione di Segreteria tra i Comuni di Domodossola, Gravellona Toce e 

Crevoladossola venga a ricoprire automaticamente l’incarico di titolare della Segreteria convenzionata tra i 

suddetti Comuni, previo rilascio del nulla osta da parte della competente Prefettura – UTG Torino, ex 

Sezione Regionale dell’AGES. Con l’assunzione in servizio da parte del Segretario Comunale la 

convenzione produrrà i suoi effetti giuridici. 

 

ART. 3 – DURATA DELLA CONVENZIONE – SCIOGLIMENTO ANTICIPATO - RECESSO 



La sede convenzionata prende avvio dalla data di assunzione in servizio del segretario incaricato ed è da 

intendersi valida per un periodo di anni 3 (tre) a far data dalla sottoscrizione della presente convenzione. Al 

termine del succitato periodo, gli Enti potranno procedere, con espresso atto deliberativo assunto dai 

rispettivi Consigli comunali, al rinnovo della presente convenzione alle medesime o a mutate condizioni; in 

caso contrario, allo spirare del termine finale della convenzione, la convenzione medesima viene a cessare e 

il Segretario comunale verrà a ricoprire automaticamente l’incarico di Segretario comunale nel Comune 

capofila. 

La convenzione potrà essere risolta in un periodo antecedente alla scadenza naturale esclusivamente per 

concorde volontà dei Comuni convenzionati, mediante assunzione di atto deliberativo, adottato dai rispettivi 

Consigli Comunali. In tale ipotesi il Segretario Comunale ricoprirà l'incarico di Segretario Comunale nel 

Comune Capo convenzione.  

Dell’avvenuto scioglimento della Convenzione di segreteria dovrà essere data comunicazione, a cura del 

Comune Capo-convenzione, alla Prefettura –UTG Torino ex competente Sezione Regionale dell’Agenzia 

Autonoma, per l’adozione dei successivi provvedimenti di competenza. 

E’, altresì, stabilita la facoltà di recesso unilaterale, mediante determinazione deliberativa motivata assunta 

dal Consiglio Comunale di una delle Amministrazioni contraenti. Il recesso avrà effetto dal trentesimo 

giorno successivo alla notifica agli altri Comuni dell’assunzione della precitata deliberazione.  

Ogni modifica della convenzione dovrà essere comunicata alla Prefettura –UTG Torino per i provvedimenti 

di competenza. 

 

ART. 4 - NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE 

La nomina del Segretario Comunale è di competenza del Sindaco del Comune di Domodossola, sede della 

convenzione, che provvede, nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 267/2000, d’intesa con i Sindaci dei 

comuni convenzionati. 

Alla scadenza della convenzione il Segretario resta titolare del Comune capoconvenzione. 

 

ART. 5 – REVOCA DEL SEGRETARIO 

La revoca è di competenza del Sindaco del Comune di Domodossola, sede della convenzione.  

Qualora la violazione dei doveri d’ufficio avvenga in altro comune convenzionato, gli adempimenti previsti 

dall’art. 15, comma 5, del DPR 465/97, con esclusione del provvedimento di revoca, sono attuati, comunque, 

nel Comune in cui è stata commessa la violazione stessa. La deliberazione della Giunta comunale con la 

quale viene proposta la revoca del segretario viene trasmessa, entro 30 (trenta) giorni, al sindaco del comune 

sede convenzione, affinché adotti provvedimento motivato di revoca o di diniego. Si osservano in materia, 

comunque, le disposizioni di cui agli atti deliberativi dell’Agenzia Nazionale dei Segretari Comunali e 

Provinciali. 

 



ART. 6 - ORARIO DI LAVORO - MODALITA’ DI ESPLETAMENTO 

L’orario di servizio viene ripartito in proporzione agli apparati burocratici degli enti tra i Comuni 

convenzionati. I Sindaci dei comuni convenzionati e il segretario comunale, ai sensi dell’art. 19 del vigente 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro di categoria, stabiliranno i tempi di lavoro correlandoli in modo 

flessibile alle esigenze connesse all’espletamento dell’incarico in relazione agli obiettivi da realizzare. 

 
Il Segretario Comunale presterà servizio nei citati Comuni come segue:  
 

 nel Comune di Domodossola   50,00% pari ad ore 18 
 nel Comune di Gravellona Toce  25,00%   pari ad ore 9 
 nel Comune di Crevoladossola  25,00%   pari ad ore 9 

 

ART. 7 - TRATTAMENTO ECONOMICO  

Il trattamento economico ed il rimborso delle spese spettanti al Segretario titolare della segreteria comunale 

sono disciplinati dalla contrattazione collettiva di riferimento. 

Il Comune di Domodossola, sede della convenzione, assume il compito di anticipare gli oneri stipendiali 

spettanti al Segretario titolare nonché il versamento degli oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi e di 

quanto altro attiene al servizio convenzionato. 

Saranno, invece, ad esclusivo carico dell’Ente che ha conferito l’incarico le retribuzioni, i compensi e le 

spese per funzioni aggiuntive conferite a norma della vigente disciplina legislativa e contrattuale. Il Comune 

capofila provvederà direttamente alla corresponsione della maggiorazione della retribuzione, nell’ambito 

della somma spettante mensilmente al Segretario e a richiedere il rimborso unitamente agli altri emolumenti 

ai singoli Comuni convenzionati, per la parte di competenza, al fine di ridurre gli oneri amministrativi a 

carico dei singoli Comuni. Nel caso di missioni svolte nell’interesse di un solo Comune il rimborso sarà 

corrisposto dall’Ente interessato. 

Al Segretario Comunale sarà corrisposto, per accedere ai Comuni convenzionati il rimborso delle spese di 

viaggio in base all'indennità chilometrica stabilita sulla base di specifiche disposizioni di legge. Viene 

autorizzato l'uso del proprio automezzo, per una economia di spesa e per una maggiore efficienza ed 

efficacia del servizio, non essendo i Comuni collegati da idonei mezzi di trasporto, con dichiarazione di 

esonero di responsabilità nei confronti dell’amministrazione Comunale. Tali spese di viaggio, sulla base di 

specifica e documentata richiesta del Segretario Comunale, saranno erogate dai singoli Comuni in base degli 

accessi effettuati nei diversi Comuni. La distanza chilometrica sarà computata a partire dalla sede del 

Comune Capo convenzione di Domodossola, seguendo il tracciato viario più breve per accedere ai Comuni 

convenzionati, comprendendo anche naturalmente il viaggio di ritorno. 

I diritti di segreteria eventualmente spettanti al Segretario Comunale per l’attività di rogito di cui all’artt. 10 

c. 2-bis della L. 114/2014 saranno ripartiti e liquidati da ogni singolo Comune. Annualmente i comuni 

convenzionati dovranno procedere alla verifica cumulativa degli atti di rogito, nell’intesa che i medesimi non 

dovranno superare globalmente la percentuale di 1/5 dello stipendio in godimento ai sensi di legge.  

Nel caso di raggiungimento o superamento del tetto massimo liquidabile, con la sommatoria dei diritti dei 

comuni convenzionati, occorrerà procedere alla rideterminazione della cifra liquidabile con restituzione della 



somma percepita in eccedenza da parte del segretario comunale. Nel computo della rideterminazione si dovrà 

tener conto delle percentuali di compartecipazione delle amministrazioni comunali convenzionate alle spese 

per la retribuzione del segretario, così come stabilito dal presente articolo. 

 

ART. 8 - ONERI FINANZIARI - OBBLIGHI - GARANZIE 

Tutte le spese concernenti l’Ufficio di Segreteria, fatte salve quelle di esclusivo interesse di un singolo 

comune, come quelle previste dall’art. 7 - comma 3 – e quelle di viaggio, saranno ripartite come segue: 

Annualmente il Comune di Domodossola comunicherà ai Comuni di Gravellona Toce e Crevoladossola il 

rendiconto e la ripartizione delle spese sostenute nel trimestre precedente. I Comuni compartecipi 

provvederanno al rimborso del saldo della quota a suo carico entro i trenta giorni successivi. Sui ritardati 

pagamenti sono dovuti gli interessi legali. 

I Comuni convenzionati con il presente atto si impegnano ad una corretta gestione del servizio di segreteria 

ed a mantenere i rapporti di lealtà e di reciproca collaborazione per l’ottimizzazione della funzione del 

Segretario comunale titolare della convenzione. 

 

ART. 9 – SOSTITUZIONE DEL SEGRETARIO TITOLARE DELLA SEDE CONVENZIONATA  

In caso di vacanza, assenza o impedimento del Segretario titolare della sede convenzionata, le funzioni di 

Segretario della convenzione verranno assunte da altro Segretario comunale incaricato dall’Agenzia per la 

Gestione dell’Albo dei Segretari (ora Prefettura di Torino). Per il periodo di reggenza o supplenza, al 

segretario incaricato di cui al precedente comma, spetta un compenso aggiuntivo in misura pari al 25% della 

retribuzione complessiva in godimento, di cui al C.C.I.R. del 26.06.2009. Il predetto compenso e le altre 

spese relative ai giorni di effettiva supplenza, è ripartito tra i comuni convenzionati con pari modulazione 

degli oneri convenzionali di cui all’art. 8. 

 

ART. 10 – MODIFICHE ALLA CONVENZIONE – RINVIO A NORME 

Qualsiasi modifica alla presente Convezione dovrà essere approvata dai Consigli Comunali dei Comuni 

convenzionati.  

Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa riferimento alle vigenti disposizioni legislative in 

materia e alla normativa contrattuale. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Comune di   Domodossola   _______________________________ 

 

Comune di Gravellona Toce _______________________________ 

 

Comune di Crevoladossola  _______________________________ 


